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disse Forhandlinger skulde blive ført til 
Ende, og at man da ogsaa under dem 
sluttelig vilde beskæftige sig med Spørgs- 
maalet. om, hvorvidt Valutacentralen skulde 
opretholdes eller ikke; og for saa vidt den 
skulde bortfalde eller der skulde ske større 
Ændringer deri, vilde der ikke have været 
Anledning til at forelægge Forslaget paa 
et tidligere Tidspunkt. Da jeg imidlertid 
i sidste Uge blev opmærksom paa, at Va- 
lutaraadet ikke vilde ende sine Forhand- 
linger, gik jeg til at forelægge Forslaget, 
og jeg synes, som sagt, man har tilstræk- 
kelig lang Frist til at kunne naa til et 
Standpunkt inden den 1. November. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hedegaard har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Hedegaard: Den højtærede Erhvervs- 
minister siger stadig, at vi har en halv 
Snes Dage til Behandling af Lovforslaget. 
Jeg vil sige, at det er dog kun saadan 
omkring det halve deraf, vi har; I det kan 
vel ikke være mere, naar vi i Dag har 
den 24. Oktober og skal gøre det færdigt 
til den 1. November. Jeg skal imidlertid 
ikke opholde mig derved; jeg har kun 
sagt, at Lovforslaget burde være forelagt 
ved Rigsdagssamlingens Begyndelse, saa 
havde der været bedre Tid. At man først 
for et Par Dage siden er blevet opmærk- 
som paa,홢 at man ikke fik Valutaraadets 
Forhandlinger afsluttet, kan jeg ikke rigtig 
forstaa. 

Jeg skal saa gøre en Bemærkning til 
det ærede Medlem Hr. Rode, der siger, 
at disse Bestemmelser var truffet,. før, Til- 
lægsloven blev vedtaget; denne Tillægslov 
indeholder det samme, siger det ærede 
Medlem, som de Bestemmelser, der alle- 
rede tidligere var truffet, men den højt- 
ærede Minister udtalte udtrykkelig ved 
første Behandling af Tillægsloven, at det 
maaske var tvivlsomt, om vi ikke godt 
kunde fortsætte uden denne Lov, men vi 
har dog fundet det heldigt at faa dette 
Tillæg. Jeg tror, at efter det, vi har set, 
vil man gøre sig klart, at en Lovbestem. 
melse herom alligevel er nødvendig; ellers 
var man ikke i Sommer kommet til 
Rigsdagen med Forslag til denne Lov. 
Det er jo klart nok. Og nu taler man 
nok Oill; at det er Bankerne, som har 
foretaget Rationering, men hvis vi ikke 
havde haft denne Bestemmelse, hvorefter 
man ikke kunde inddække sig før en be- 
stemt Dag, kunde de handlende have ind- 

dækket sig, saa var de ikke kommet i 
den Situation. Formaalet er akkurat det 
samme som Foraiaalet med den Lov, der 
fremsattes af den tidligere Regering, sagde 
det ærede Medlem Hr. Trier. Nej, For- 
maalet med den var ikke at indrette det 
saaledes, at de handlende ikke kunde ind- 
dække sig, men blev tvunget ud i Speku- 
lation, og det er det; som sker ved Til- 
lægsloven, saaledes som den her er fore- 
lagt til Fornyelse. Vi fra vor Side vil 
arbejde med paa Lovforslaget i et Ud- 
valg, men, som leg sagde før, de Oplys- 
ninger og de Udtalelser, vi dér eventuelt 
kan faa, og Spørgsmaalet om, hvorvidt 
der kan opnaas Ændringer, vil være be- 
stemmende for vor Stilling. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hendriksen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Hendriksen: I Anledning af den højt- 
ærede Erhvervsministers Udtalelser om Va- 
lutacentralens Virksomhed vil jeg gerne 
spørge den højtærede Minister: Hvad skal 
Valutacentralen udrette, naar det ikke er 
i alt Fald Stabilisering af Kursen, der til- 
stræbes? 

Erhvervsministeren (Stauning): De 
Forhold, det ærede Medlem Hr. Hede- 
gaard stadig taler om, har, som sagt, intet 
som helst med dette Spørgsmaa! at gøre. 
Det, man ved dette Lovforslag tilsigtede, 
var at sikre sig mod, at Loven om Valuta- 
centralen blev omgaaet. Det fremgaar 
baade af Tillægslovens Tekst og af Bemærk- 
ningerne dertil, at det, man vilde umulig- 
gøre, var Omgaaelse ved at sende Penge 
og Effekter ud af Landet, hvad der, under 
de givne Forhold vilde være en . Omgaaelse 
i spekulativt Øjemed. Naar jeg derfor den 
Gang har sagt, at man maaske kunde klare 
sig uden Loven, saa hviler denne Udtalelse 
paa, at Valutacentralens Bestyrelse sagde 
til mig: Det er muligt, at vi i og for sig selv 
kunde forbyde denne uheldige Virksomhed, 
men det er dog maaske bedre at faa det 
hjemlet i en Lov; og det har aldeles intet 
at gøre med den 3 Maaneders Frist for 
Valutahandelen, ikke det allermindste. 

Det ærede Medlem Hr. Hendriksen 
spurgte mig, om ikke Valutacentralen 
skulde stabilisere Valutaen. Den skal med- 
virke dertil. Men jeg har aldrig troet, at 
den alene skulde kunne gøre det Under- 
værk, som det er at stabilisere en Valuta, 
der har svinget som den danske. - , 


